LIBER SECVNDVS

Cepta proxime vrbes occupentur, cum toto exercitu am-
nem traiecit, celeriterq; ad Ragem veniens ab effusis ob-
uiam ciuibus miro applausu est receptus, quorum suasu post
dies paucos ad oppugnandam Serorgem vicinam vrbem
contendit, præerat illi persa quidem non fortunæ vel tem-
poris homo, sed qui pro fide patri extremo statuerat, qui
existimans id quod accidit, moturum scilicet bellum ho-
stem, vrbem (vt potuit) munierat, nec illi cessurus vide-
batur. Postquam ad vrbem fuit ventum, dux equo mœnia
circuuectus, vt situm eius contempleretur, corona illam
aggredi statuit. Reuersus ergo ad suos propere fieri quid
velit cum ostendisset, tuba dat signum inuadendi, concur-
suq; vndiq; facto milites acriter subeunt muros, & qua erat
facilis aditus multi per scalas ascendebat sublatis supra ca-
pita scutis, vt ictus desuper euitarent. Sagittarij circumfusi
atq; iacentes tela his tutiorem ascensum dabant, ita hostem
turbantes, vt vix se muris ostendere auderet. In tali discri-
mine aderat vrbis princeps hortator salutis, patriæ libero-
rum, coniugumq; ac suæ patriæ singulos admonens, & ad
Delamores repentinos aut trepidos nuntios (vt quisq; maxi-
me laborabat locus, ipse occurrebat vel mittebat aliquos,
Vrbis primores muros discurrere, fortes hortari, segnes ac-
cendere ad pugnam iusserat, quibus artibus vnus maxime
ne vrbs caperetur causa fuit. Ciues enim ardentius nixi for-
tissime resistunt multos de scalis deturbantes. Dumq; alij
super alios ruunt, ingens tumultus excitabatur, & lapides
aut tela in muris subiectos instar creberrime grandinis ca-
debant. Quorum periculo animaduerso, cum iam irritus
esset labor, & hosti successu cresceret audacia, dux rece-
ptui signum dedit. Verum ne hostes respirarent oppugna-
tio per aliquot dies continuatur ita, vt nullum tempus dis-
micatione vacuum esset. Nec aliud æque obsessos ac vi-
gilis conficiebant, labore assiduo eos vrente, cum pauci nu-
mero illum remittere nequirent, nostris vero inuicem suc-
cedentibus ob militum copiam quies dabatur. Balduinus
cum sciret confectos labore ac vulneribus ciues, bifariam
copias diuisit iubens vnâ aciem vrbem aggredi, deinde

A fessam castra repetere, atq; illi succedere aliam, & primam postea pugnam resumere, nec prius eos alternando resistere, quam dies iam inclinaret, & cum atrox esset certamen, & oppidani anxie resisterent, dux occidente iam sole suos reduxit, & hostes rati christianos fessos finem proelio fecisse, praesertim quia diebus pristinis ferè hora eadem deductos eos ab oppugnatione meminerant, magna ex parte moenia reliquerunt mirum in modum fatigati. At Balduinus quod ferè putarat, euenisse intelligens, cum toto exercitu urbem inuasit. Aduersus quem vndiq; ad opem ferendam occurrunt ciues ita tamen metu exangues, ita fessi ac debiles, vt facile appareret eos vim hostium non laturos. Procedente certamine cum vehementer nostri instarent, & vrbi praesidens minus caute in ipsis moenibus versaretur, transfixus telo moribundus cecidit, ad cuius casum omnes territi amissa spe tuendæ vrbis portas Balduino aperunt, pacti prius ne oppidum diriperetur, & eos posse abire incolumes, qui remanere in eo nollent. Non longe aberat alia ciuitas Sarines ab indigenis dicta, cui quidam Balduch nomine dominabatur. Is alienis doctus malis praestare dixit pro pecunia urbem tradere, quam vltima expertum optetere. Igitur missis Balduino legatis tandem pepigit, vt milibus quindecim Byzantium receptis illi ciuitatem relinqueret. Qua pecunia persoluta ex Gaza quondam Graeci principis, vrbs nostris tradita est. Inter hæc maior exercitus Antiochiam petens urbem occupat Marsem vocatam deudentibus oppidanis, nam praesidio ibi relictum metu nostrorum aufugerant. Huic praeficitur Petrus quidam Gallus genere vulgo Alpinus cognominatus. Progressi vltius ad Cosaor ciuitatem venire, quæ infra triduum expugnata in praedam militibus concessa est, vt fructum aliquem tot laborum sentirent. Deinde vallem ingressi Rusiam tunc ab indigenis dictam, vbi ad exitum peruenere, qui angustum admodum erat, reperiunt eum ab hoste infessum, quo transitum impediret. Et erant milia hominum duodecim, qui in locis angustis & praeruptis constiterant, qui deiecti post longam pugnam cū magna caede profligantur. Post quam victoriam plarag oppida illius regionis armis nostrorum capta sunt.

C Iter post hæc per montes ceptū, loca aspera atq; inculta, per quæ via præceps & arcta erat vestita spinis vepribusq; aut virgultis atq; arboribus, quibus deserta vestiuntur, ea penè insuperabilis fuit, præsertim equiti, cui sæpe ramiq; arborum supra modū nocebant, plurimi etiam cū equis ruentes in cauos anfractus deciderunt, & iumentorū ferentium sarcinas par erat ferè per saltum strages. Deinde in valles est descensum æque incultas ac siluestres, per quas affecti multis incōmodis tandem ad culta uenerunt loca, monitiq; ab incolis regionis prope Orontem amnē fluere, quē traicere oporteret. Nec vallo *forte leper sum vab* illum sed ponte solum transiri posse, qui unus ab hoste custodiretur, esse præterea citra flumen Antosiam urbem, quā christiani cū barbaris habitarent, & eā facile occupari posse, quia plures christiani q̄ hostes essent. Misere mox Normandū principem cum manu peditum atq; equitum, qui ex ponte hostes deiceret, & Flandriæ regulum cū suo exercitu, qui Antosiam expugnaret, quo urbi appropinquate diffisi per se tueri eam ab hoste posse, in arcem refugiebant. Sed christiani qui erant intrus armis arreptis eos interfecerunt, patefactisq; portis no-

D stri in urbem sunt recepti. Maior labor Normandum excepit, qui ad flumen perueniens, postq̄ uidit pro ponte stare armatos multos, ac trans flumen in capite pontis duas turres præaltas esse, in quibus multi milites erant, putans magnum certamen sibi instare nec minus ingenio q̄ uiribus opus esse, tale consiliū capit. quendam ex suis cū mille equitibus secus amnē de prima uigilia ire iubet, ac tātum progredi usq; ad iter diei unius, ut uadum ad transeundum reperiat, & postq̄ traiecerit fumo significare, atq; à tergo hostem inuadere. Ipse autē prima luce quosdam præmisit, qui per las lacefferēt, & sensim cedendo circa pontem protraherent. Vbi vero signum accepit suos iam trāsgressos amnem haud procul abesse, totis uiribus per las aggreditur, qui fortiter propugnantes nostros à transitu arcebant, & hi erant maxime noxij, qui ex turribus dimiscabant, tormentis ac telis desuper ferientes, & forsā fuisset labor irritus, ni auditus à tergo clamor turbasset hostes, qui uidentes transisse amnem christianos, ueriti ne vndiq; circumuenti cederentur, fuga effusa pontem reliquerunt. Plurimi tamen fugientium ab insequentibus nostris capti fuere aut cæsi.

Ita

A Ita ponte turribusq; occupatis maiores copiae superueniunt, & pontem transgressa propè illum metarunt castra, nec alius quis ducum aut militum aberat Balduino excepto, qui vnà cum suis in Raga vrbe ac proximis agris morabatur. Tancredus enim subacta Cilicia, & alij ex Armenia redierant. Ibi cõsilio aduocato, cui ductores omnes intererant, agitatũ est. num obsidenda Antiochia esset, ducto mox ad eam exercitu, an hyeme instante (nouember enim mensis erat) differri obsidionem placeret, maxime parti videbatur, qualem militi dandam esse, mittendo eum percaptas vrbes vt ex labore cõtintio reficerent, præsertim cum vrbs tam valida longa obsidione domanda esset, in qua per hyemem graua multa subirentur, præsertim fames præ inopia comestuum, qui mari ac terra clauderentur. Ergo si tunc ciuitatem obsideant cum multis incommodis & hoste simul luctandum esse. Assurgens autem Goffredus in hunc modum locutus fertur. Si quisq; vestrum animo repetet, qua mente à domo profecti sumus, & quid periculi differendo in bello adeatur, minime forsan præsentem quietem saluti & laudi ante ponet. Sic enim quies est optanda, sic à periculis est cauendũ, vt prius decoris & summi discriminis ratio habeatur, ab ijs præsertim, qui rebus magnis clarum initium dederũt. Præstat enim res arduas non incipere, q̃ ceptas temeritate aut metu deserere. Vobis domi quietem agentibus Christi religio, nostrorum clades, Laudis amor pia & iusta induerunt arma. Vos relinquere patriam, summos labores, pericula maxima vltro subire statuistis, non ignari q̃ grauis q̃ anceps hæc expeditio futura esset. Nã quis putaret mediocriter sapiens tã longum iter facile confici, tot vinci hostes, tot oppida expugnari absq; summis difficultatibus posse? Decet ergo tanta exorsos maiore studio semp niti, labori vel metui nõ succumbere, fortunæ secunde nõ deesse, habere tẽporis rationẽ, cuius occasio si prateruolet, nequicq; postea coneris. Itaq; si ostendero tantũ bellum grauius fore, quãto magis differatur, & multa interim posse accidere, quæ cladis magnæ, vel summi periculi causa essent. Sic oportebit vos decernere, vt vestro decori salutiq; omnium consulatur. Cunctis vt scio satis cõstat prouinciã hæc per se regi prorsus parere, cuius arma & opes ita pollent, vt per Asiam totam ti-

H

C meantur, qui si adhuc quietē egit filius forsan illis copijs, quas præfecti eius habebāt, vel alijs rebus occupatus vbi acceperit victos exercitus, tot prouincias captas esse, ac Syriam totam bello vti, ne diu vobis resisti posse, cōmouebitur credo & pro pijs iam admotas vires armis delere properabit. Nam quid aliud credi potest, nisi hūc forsan imbellem stultum, sui obliu tum arbitremur? Cuius res gestę adeo magnā referuntur, quē vniuersus metuit oriens, cui tot gentes feroces parent, qui libidinis augendi regni dedit sepe documenta maxima. Si ergo placeat operiri æstatem, hyeme autem conualescere, facultas dabitur huic regi arma, viros, equos parandi, ferendiq; suis optatam opem, quos licet nunc haud dubie vincere, claramq; urbem per summum ocium expugnare. Patet igitur quid periculi rem differendo subeamus, neq; id parum existimo, q̄ Reges alij, qui hunc fortasse prius odērant, vestras opes tantum crescere non æquo animo patientur, & perfas potiusq̄ vos Dominos in his prouincijs esse volent, q̄ eorum religioni aduersi estis, perfas vero eandem seruant. Ideoq; vos magis q̄ illos formidabunt, nec de imperio vobiscum, sed de vita & sanguine dimicandum credent. Hi si arma cum illis iungent, quo indiscrimine tandem erimus? an pauci tam multos feremus hostes, num comætu illis inuitis abundabimus? an si (quod deus auertat malum) illi in bello magis poterūt, spes euadendi erit vlla, vel opem à domo arcessemus? Igitur dum quiescunt, dum hyems eos domi continet, dum rogari multi expectant, adest nunc facultas Antiochia potiundi, qua non vti, sed cum desidia tempus terere, hominis est à vestra virtute alieni, qui de bono communi, de vera laude non cogitaret. Id ne quoq; vos commouet, q̄ videlicet vrbis præsidens tanto melius eam munit, quanto magis obsidio differetur, suorumq; animi magis indies confirmabuntur, atq; inde augetur labor, vnde à vobis quaritur quies. Quale igitur est consilium in id tempus rem differre, in quo perniciēs propè certa, labor immensus proponatur, & vano metu corpus idoneum nihil agendo labi sinere. Quod si liceret ocio frui, ac tuto æstatem expectare, tamen vestra virtute dignum esset, non lente vel molliter bellum gerere, sed eo studio atq; animo, vt nec vicini labore aut periculo videamini, Plurimum

A quoq; interest ad disciplinam militiae insuescere milites nostros, non solum parta victoria frui, sed si etiam res sit lentior, pati tedium, & quanuis sera spei exitum expectare, nec sicut aestiuas aues instante hyeme tecta ac recessum circumspicere. Nam si venandi studium ac voluptas hominum per niues in montes, siluasq; rapit, num belli necessitatibus hanc patientiam adhibebimus, qua vsus ac voluptas elicere solet? Adeo ne effaeminata corpora nostrorum militum esse putamus; adeo ne molles animos, vt hyemē vnā durare in castris non possint? Erubescant profecto, si quis hoc illis obijciat, cōtendantq; animis, & corporibus suis vim ad maiora ferēda inesse, ac meminisse gloriā ipsam nō in vmbra & tectis quati cōfuisse, sed multo sudore, praclaris gestis, inuicto corporis atq; animi robore. At cōmeatu per hyemē carebimus, ita enim quidam dicebāt, quod vt res nunc se habet, minime verum esse potest. Nam capte vrbes commeatum dabunt, ad idemq; regiones finitimae ui aut metu cōpellentur, eo quidem facilius, quo quicq; roboris hostes habent, in Antiochia est inclusum.

B Reliqua loca nuda penē praesidio remanserunt, & si hucusq; vos profectos arma ipsa aluerunt, cur deinceps inopiam formidatis? An deficient nobis animi, an manus torpebunt, an peiores in bello erimus, q̄ ab initio fuimus? Nec mare etiam toto hoc tempore clausum erit, quin mercatores ex ipsa Graecia & alijs locis ad portum nobis propinquum tendant, frumentum & alia ferētes, quae vos emere, atq; in castra deferre vetabit nemo. Et proponitur difficultas, cū forsan longa foret obsidio, Quid si breui vrbs caperetur, prout posset accideret, non ne causa, quae vos angunt, vanae prorsus appareant? puderetq; consilij vestri, quod rem praclaram adeo salubrem perturbasset? Quod si spes deficeret nostra, cōmeatūq; carebimus, licebit mox obsidionem soluere, militemq; in hyberna deducere, neq; id parum ad laudem proderit, si non per ignauiam sed coacti cessisse videamur. Proinde vos hortor atq; oro, vt qua virtute bellum cepistis, eadem quoq; prosequamini, ne quid in vobis praesentes increpent, vel posterit, ne ue poenitentia fera malum consilium sequatur. Tali oratione permoti omnes exercitum ducere ad Antiochiam obsidendam decreuerunt,

H ij

C BENEDICTI ARETINI DE BELLO A
 christianis contra Barbaros gesto pro Christi se
 pulchro & Iudea recuperadis. Liber iij.

Ntiuchia vrbs in valle sita vberes circa
 irriguosq; salubribus aquis campos ha
 bet. ab oriente subiacet montibus, qui
 culti & fertiles milia passuū quadraginta
 longitudine siue ambitu explent. ex his
 fontes multi, riui perēnes, puri vbiq; ma
 nant latices. In his est lacus nobilis valde
 pisciū copia sex milibus passuū ab vrbe
 distans, qui mons à meridie vallem clau

dit Orontes dicitur, & hunc inter amnem q; Orontē dictum
 ciuitas ipsa sita est, ab occidēte mons alius valli eminēs. Ne
 ros appellabatur, q; aquis abundet sic vocatus. intra vrbem
 duo sunt colles, quoq; in altero, qui est celsior, arx penē inex
 pugnabilis erat. vrbis ambitū longe magis q̄ late sex milium
 passuū fuisse tradunt, qua parte illa in plano est, portæ quinq;
 aditum atq; exitum dabant, quæ vnā, priusq̄ persæ illam ca

D perent Diui Pauli ob templum eius propè situm dicta est ad
 orientem versa. Diui Georgij alia vocabatur occidentem spe
 ctans inter has duas vrbs in longum tendebatur. Ab aquilone
 tres erant aliæ, quæ vnā canis portam incole appellabant,
 propè quā pons vnus erat ad transitum stagni ædificatus. alia
 ducis dicta fuit, q; contra illam dux Goffredus castra fecerat.
 tertiam pontis dictam ferunt, ob pontem lapideū propè sitū,
 ex quo transeundi Oronti facultas dabatur, qui à porta du
 cis vsq; ad pontem non longe à muris vrbs decurrit, quod si
 nōnullis veterum credimus, qui per eam amnē fluxisse litteris
 tradiderūt, fateri oportet illius formā imminutam ac mutatā
 fuisse. Huic vrbi ac totę Syrię Aſias quidā præsidebat ab rege
 persæ his p̄fectus, qui pro vrbe tuenda milia peditū septua
 ginta, decem equitū intus conduxerat, abundans qui dem rege
 copia, quæ necessariæ visæ sunt ad ferendam obsidionē, pro
 pugnaculis etiā ac telis oppidum munierat. Ad illud profecti
 duces partam, quæ in plano est, obsederūt, his locis exceptis
 quæ occupari flumen impediēbat, à parte montis intermissa

A obsidio phibente loci natura milite urbē cingi vel sepiri operibus. Tentata deinde sapius oppugnatio, cū partū prospere succederet, proelio duces abstinerunt, & incertum qua causa nullis machinis vsi, cū quibus quati solent moenia, intactis muris assidebant. quo ue amnē transire possent pabulum equis, aut prædam quærentes pontes sublicium cōstruxere à porta ducis parum distantem, per quem nostri longe ac late prædas agebant. Qui vero erant in vrbe hostes nacti saepe idoneum tempus crebras cū nostris edebant pugnas, nec aliunde q̄ ex ponte lapideo magis nocebant, quē super amnē cōstructum diximus. Frequenter enim transmissio illo iumenta, equos atq̄ homines vulnerabant, quod egre passus Tolosē princeps (is enim ponti erat propior) lignea turrim ad caput pōtis obijci iussit, armatosq̄ desuper stare, qui hostes à trāsitu prohiberēt. sed illi nacti ventosam diē, videntesq̄ nostros in castris quietos esse porta egressi vsq̄ ad turrim peruolarunt, qua incensa cū alimenta flaminis darentur, prius illa est exusta, q̄ subsidiū ferri posset. Ea re duces cōmōti misere ad pontem armatos multos, qui eū celeriter interscinderent, sed ea fuit operis firmitas, talis in prohibendo ardor hostium, qui sagittas ex muris instar grandinis emittebant, necnon tormenta omnis generis, vt parum ex ponte fuerit dirrutum, nostriq̄ opus deserere cogentur. Sic iste quoq̄ irritus tandē fuit labor, & quidam ex Gallis perire, multi vulneribus affecti sunt. His incōmodis nostri accensi, quæ ignominiam afferebant, magno conatu saxis ingentibus portam pontis obstruxerunt, ac ne illa hostes deijcerent, militum statio fuit missa, quæ molem obiectam custodiret. Hoc tandem modo quod ex ponte imminerebat periculum est sublatum. Sed quo Boamundus erat loco non mediocre fuit discrimen. Castris enim imminens collis cōmoditatē dabat hosti saepe nostros inuadendi, & penè absq̄ periculo de loco superiore plurimos vulnerandi. Quo igitur ea demeretur facultas duces in eo colle validam turrim ædificauerunt, locatq̄ ibi milites facile castra turabātur, quo est effectum opere, vt nostri velut vrbe inclusi securi essent. Nam solis ab ortu eiusmodi arx, à meridie muri vrbis paludesq̄ circumstabant, ex occidente ac septentrione ambibat flumen. Post hæc quingenti fermè simul pedites atq̄ equites quū die quæ

LIBER TERTIVS

Cdam flumen transissent, ac vagi absq; ordine proximos agros
 popularentur, id cōspicati ab vrbe hostes mox armatos mul-
 tos misere, qui eos inopinātes inuaderēt. Hi ponte aquā trās-
 gressi fecere in nostros imperū, fusosq; leui certamine magna
 ex parte conciderūt, multi fuga pontē petentes quē à nostris
 cōstructum diximus incidere in hos, qui pontis aditū interclu-
 serāt. Ideoq; dispersi multi in varias partes, fuga sibi salutem
 quarebant, plurimi quoq; amnē ingressi cū vadum non repe-
 rissent periere. Quod postq̄ in castris fuit notum multi ex tem-
 plo sumpserunt arma, traiectosq; amne victoria latos inua-
 dunt hostes, ac multis occisis, reliquos omnes in fugam ver-
 tunt. Nec ad lapideum vsq; pontē sequendi nostri vel illi fugę
 finem fecerunt. Ibi autem acrius dentio pugnari est cęptum.
 Nam missæ ab vrbe maiores copię quæ percussis opem ferrēt,
 maxime nostros represserūt, & valde instantes post longam
 pugnam fuderūt eos. Numero enim prestabant illis, integriq;
 aduersus iam fessos dimicabant. Nec parua strages fugientū
 fuit, qui vbi ad pontē puenere, per quē ad castra erat reditus,
Ddū trāscendere illum properāt, nil præter hostē formidantes,
 ita se inuicē densi præmebāt, ruebantq; alij sup alios, vt multi
 suffocantur vel in fluuiū caderēt. Ea clades exemplū salubre
 fuit reliquis, ne temere pcul' à castris vagarētur, sed aliud hos
 inuasit malū. Nā post tres exactos menses qbus obsessa vrbs
 fuerat, fames p̄mere illos cępit, q̄cqd. n. cōmeatus aduexerāt,
 penē iam cōsumptum erat, nec vnde nouus parari posset satis
 expediebat. Aucta est difficultas ea ob imbres magnos multis
 diebus cōtinuatos, qui longius p̄gredi pabuli aut frumenti cā-
 phibebāt, aquis fermē cuncta tenētibus. Itaq; tanta inopia est
 secuta, vt multi equi hominesq; famē perierint, & oēs torpor
 desperatioq; inuasit. Ideo plurimi' abeuntes in ea sunt pro-
 secti oppida, quæ satis ante capta fuerant, nec ferē in castris
 mansisset quisq;, nisi mox fuisset prouisum. Duces enim confu-
 lio habito cū iam pluvia præterisset, partē exercitus misere,
 quæ longe ac late prædas ageret, & cōmeatum adducere ui-
 aut metu niteretur. His dati sunt duces Boamundus ac Flan-
 driæ Princeps, qui mox profecti breui spatio frumētū ui magna
 caterarūq; rerū sunt potiti. Sed quū ad castra reuertentur,
 præmissi exploratores illis nuntiant nō procul esse hostes mul-

Atos & in silua latentes aduentum eorū operiri, quo præda graues adorianantur. Arte vtendū duces rati in duas acies copias diuidunt. primā duxit Flandriæ princeps, Boamundus postremā, passus mille à primis distans, morāq; de industria faciens, vt neminem sequi hostes opinarentur, ac despecta eorū paucitate audaciū eos inuaderent. Nec eū spes fefellit sua. Barbari enim primos aggressi à fronte à tergo insistebant, & omnium oculos animosq; occupate certamine prius affuit Boamundus, q̄ hostes eū venire animaduertent, quos ille adortus ingētem stragem protinus fecit, nec superfuit ferè quisq;, qui in proelio aut fuga non cæsus, aut captus fuerit. procedentibus nostris nuntiant quidā die sequenti ingens hostium agmen venire dimicationi paratum, ac per arctas valles incedere, vt campos nacti eos aggrediātur. Nostris putantes loci angustias eis vtilis, hosti vero aduersas esse solū ex equis decertanti & sparsim vndiq; fundi solito celeriter sunt profecti, quo illos in valle reperirēt. Primus ergo ad hostes venire, q̄ ij ex ea emerissent, & de loco superiore pugnantes tandem eos proffigarunt, multis in acie vel fuga occisis. Inter hæc fortuna dispar in castris fuit. Asias enim vrbi præsidēs certior factus nostrorū partem magnā abesse, superstites frigore ac famæ cōfectos, Goffredumq; febris correptū grauiter egrotare, vagari milites absq; signis, nec reliquis ducibus parere, partē castrorū est aggressus. Sed qui pro castris custodes erant cum ad arma conclamassent, eò à multis est concursus, vnde periculum imminerebat. Et q̄q; ingēs fuerit pugna multiq; vtrinq; caderent, tamen vehementius nostri annexi perfas in fugam auerterūt. Dnm illi cedunt, hi sequūtur, equus insignis p̄tiose ornatus, ex quo perfa qdā deciderat, versus castra fugiebat, ad quē capiendū multi ex acie quū se verterēt, & cursu equū sequerentur, creditū est à turba reliqua, quæ in postremo erat agmine primos ab hoste victos esse. Itaq; metu perterriti fugere oēs incepterūt. Quod Asias cōspicatus dum à fuga reprimere suos, pugnāq; hortatur capescere, voce ac manu eos ostēdens, qui terga verterant, facile suos ad pugnam cōpulit. Nostris autē satis trepidi ob intellectam suorū fugā, vix primū impetū perfax tulerūt, & cursu effuso petētes castra magna ex parte cæsi fuerunt, luctusq; ingens ex ea clade in castris fuit.

C Post reditum Boamundi ac Flandriæ reguli qui comeatum magnū aduexerant, & equos multos in prælio captos, totus exercitus recreatus est, & qui ob famem prius abscesserant rediere. Nec multo post Goffredus dux omnibus præstans ad prosperam valitudinem redijt. Cū in hoc statu nostri essent, Aegypti Rex haud ignarus ideo nostros cepisse atque tota prouincias peragrare, vt demum Iudeam occuparent, putansq; sibi conducere, vt hi cū persis diutino bello implicaretur, suos legatos adduces misit, qui eos hortati, vt ceptis insisterent, opem regis offerentes, amplissima munera ipsis dederunt. His benigne comiterq; susceptis responsum fuit, gratias duces Regi agere, cū ob munera, tū etiā q̄ eos amicos, q̄ hostes malit, auxiliūq; polliceatur, quo si egere existimauerint, protinus eos vsuros esse, ac si ceptis fauerit deus intellecturū regem amicitiam suam illi fidam atq; vtilem fore. Postquā legati abierunt id tentatū est ab hoste, quod si nostros latuisset, ingens periculum subituri erant. Alias enim aliquid rursus conandum ratus, quo christianos malo dominos cogeret demū inde abscedere, nuntijs docet persas quosdā, qui magnas vrbes ī Syria obtinebāt, se in discrimine graui esse, nec diū posse urbem tueri, quū necessaria iam defecerint, vialq; omnes obsideri, ne quid in ea deferri possit, oratq; illos, vt magnas copias vndiq; cogant, & ei celerem ferant opem, cūq; venerint propè hostes idoneo loco se occultent, indicent ei suū aduentum, nec prius ex insidijs prodeant, q̄ pontem hostes transisse acceperit, ac secum prælio iam decernere, ipsum enim anxurum vt citra pontē christianos eliciat. Hi se facturos id polliciti ex Alapa Cæsarea & Aman claris vrbibus atq; alijs magnum exercitum coegerūt, è vestigijsq; mouentes Antiochiā petebant. In his, de quibus dixi oppidis, plures erant viri Armeni sub christi cultu vitam agentes, qui vbi hæc parari viderunt, clam per nuntios totam rem nostris aperuere, qui mox consilio inito sex milia equitum decem peditū armari iubent. His duces præficiunt Goffredum & Boamundum, qui celeriter contra barbaros ducerent. Hi silentio noctis mouentes ad ea tandem veniūt loca, quæ inter stagnū sunt & Amnē Aufer ab incolis dictum, ibiq; subsistentes lucis aduentum expectabant. Quæ vt primum affulsit, nonnullis præmissis qui hostiū iter

A iter explorarent, instruunt equitum ac peditum aciem, quæ drato agmine leniter vltra progrediuntur. Vix mille passus viæ confecerant, quæ præmissi eis renuntiant, hostes non procul abesse, instructosq; ad eos tendere. Nam qui præcedebat hostium signa, nostros venire patefecerant. Ergo expediunt se ad pugnam, & mox aciem barbarorum inuadit. Atrox quidem editur proelium, aliquot horis adeo anceps, vt vtra pars esset superior discerni satis non posset. Duces ambo lectos, quosdam secum habebant cum quibus circûspicere, & obire ad subitos hostium conatus possent, Qui eos videntes multitudinem fretos circuire à cornibus & amplecti suorum aciem, positos in subsidijs dextra leuaq; in primam aciem procedere iubent, locatos in fronte ardentius inuehi, signaq; in hostes inferri. Qui tandem loco summoti, cum parte ab omni cæde ingenti sterneretur, terga omnes verterunt. Cæsa sunt in eo proelio sex milia hominum, multi etiam capti fuerunt, equorum ingens numerus in potestatem victorum deuenit, quibus maxime indigebant. Nam multos fames, vis frigoris magna in castris absumperat. Ea victoria multum erexit nostrorum animos, hostes vero ita conterruit, vt iam de salute desperarent, præsertim quia iam fame præmebantur. Et quo his cresceret magis dolor victores reuersi capita mille, quæ ab humeris peremptorum præciserant, machinis intra urbem proiecerunt. Quo tam tristi spectaculo ita mœsta ciuitas fuit, vt nemo à lacrimis temperaret. Post hæc Genuenses quidam quæ in portu non procul ab urbe multum frumentum nauibus aduexissent, misere quosdam ad principes, qui cõmercium eius offerrent, qua ex re maxime læti, q; inopia laborabant pro frumento habendo iumenta multa ad mare transmittunt, simulq; duo milia peditum & mille equites ducibus Boamudo & Tolose principe. Quos profectos Asia gnarus milia quattuor delectorum equitum, alia via ire iubet, & loco idoneo reditum hostium operiri, vt eos inopinantes opprimerent. Ergo redeuntibus nostris hi ex insidijs obuiam facti cum illis acriter conserunt manus, & primo concursu multos pedites interficiunt, ideo reliqui metu exangues & inopino ca u attoniti passim per agros dissipantur, solis equitibus pugna relicta, nec ducti preces, vel minè quicq; ad eos tenendos proderant. Ea fuga duces territi

Cadmonent equites, vt globo facto magnò impetu hostes inuadant, præruptoq; illorum agmine celeriter se in castra recipiant, aliter vero spem euadendi nullam esse. Itaq; densi ordinibus in ipsos perfas irruunt equites, & cum strage ingenti eorum aciem perterpere, deinde ad castra tendit iter, nusquam trepide, nec effusa cadendo, sed conferti euntes se ab hostibus turabantur, qui iccirco remiserant impetum, nec simul persecuti sunt eos, quia pars magna incedendis pedibus vel iumentis præ se agendis versa fuerat. Interea nonnulli pedites, qui primi ex acie in castra refugerant, victos nostros nuntiantes, ac magnam partem eorum casam tumultum cum luctu excitarunt. Goffredus de sociorum salute anxius iussis omnibus arma capere circa pontem lapideum pergit, ibi corona eorum facta qui ducebant in exercitu ordines. Credo inquit viri fortissimi si vobis notum prius fuisset, eò profectos esse hostes, vbi deleri armis possent, quilibet vestrum sibi ad eos properandum putasset. Cum vero nunc hi nostros fuderint, quorum multi occubuerunt, cum sit incertum an supsint duces clarissimi, an vero in pugna perierint, **D**quo tandem animo esse debetis? Non ne decet vos anniti, vt cæsi socij vindicentur, & qui supersunt, sauas vitent hostium manus, atq; honeste potius mori, quam finire, vt barbari de hac victòria, de vestro dedecore glorièntur? Est profecto erubescendum vos tot gentium iam victores, qui vrbes multas, locorum asperitatem, frigus, calorem superastis, à paucis peris iterum iam fugatos esse, qui præ metu se in vrbe abdiderunt. Ego quidem eo animo arma indui, vt vbi victor acie non excedam, si vobis idem est suatum, haud equidem ambigo, quin cæde hostium cladem acceptam vlciscamur, ad quos vincendos non cursu aut longo tenere opus erit. Vobis enim hic morantibus ipsi occurrent statim perfa, vt per hunc pontem ad vrbem tendant, eos in conditos fessosq; nullo negotio superabitis. Nec si quam Aſias mittet opem, hi propterea tuti erunt, obiecti enim ponti milites transitum eius prohibebunt, quanuis ego eos omnes parui existimem, numero enim ac viribus impares, vos nō ferent, quorum impetum magni exercitus non tulerunt, nec aliter ipsi opinantur. Nam si se pares existimarent, nō incenia obsideri, nō vrbe

A includi paterentur, sed ab initio acie dimicassent. Ergo adeste animis omnes, & bonam spem vobis proponite. Deus enim quos hucusq; duxit victores pro suo numine, pro virtute pugnantes minime vinci patietur, quod si aliter statuisset, & spe iam certa frustraremur ingens accedet vobis præmium. Nam pro illius laude, pro mundi salute morientes, expiatis delictis cœlestem gloriam consequemur, quæ causa fuit, vt summos labores, pericula maxima paci & ocio præferretis, posteri quoq; nomen vestrū summis laudibus grata memoria prosequetur. Ita erectis omnium animis qua venturū credebatur hostem, triplicem acie partū vltra progredi iubet, hostēq; loco idoneo expectant, ipse cū reliquis ad pontem sublitit, ita instrues eos, vt pars ad urbem versa staret illis opposita, qui pontē transgredi niterentur, suisq; auxilium ferre, pars cum duce præsto esset, pro his delendis qui pulsi Antiochiam peterent. Asias eo instructus ratus pergere, quo suos opprimant equites, iubet milites arma capere, paratosq; ad pugnam esse, cū erumpendi signum acceperint, his de plebe addidit multos, quos **B** integræ fidei ac bello strenuos nouerat certo proposito dimicandi ne sui ab hoste delerentur. Dum hæc vtrinque apparantur, equites hi qui nostros fuderant eos persequiebantur, & multis iumentis præ se actis, quæ onerata erant frumento versus pontem tendebant absq; ordine procedentes, q̄ elati victoria excesserant modum, nec superesse alios hostes, atq; illos posse opprimere satis meminerant, quā Socordiam secundæ res frequenter pariunt, vel rectius dixerim temeritatem. Ita ergo redentes incidere in eos, qui ab hoste præmissi erant, & inopino casu attoniti eorum impetum non tulere, ac multis cæsis reliqui fuga pontem petebant. Hos Goffredus medio nactus ita cæcidit, vt ex quattuor milibus equitū, (tot enim fuerunt,) euaserit nemo, quin occisus aut captus fuerit. Dum hæc cis annem fiebant Asias pugnam conspicatus ingensq; discrimen suorum cū omnibus copijs ad pontem pergit, transire conantem obiecti sibi prohibent milites, magnūq; committitur prælium, dum hi transire, obstare illi summe nituntur. Multi ergo armis cadebant, plurimi vero ex ponte ruentes flumine mersi periere, nec demum nostri tulissent hostes, ni deletis equiribus duces ad eos properassent.

I ij

C Hi repressis primo barbaris, deinde summa vi repulsis, post longam pugnam pontem transeunt, per se autē paulatim cædentes ubi venire ad locum editum rursus cū nostris pugnam ineunt, quibus cum hoste ac loci natura lucrandum eat, & cū nō procul ab vrbe pugnarent, stantes in mœnibus viri ac foeminae hortabantur suos, hostes vero sagittis ac saxis feriebāt. Clamor pugnantium adhortantiumq; parte ab omni fuit tantus, vt cuncta circa longe ac late resonarent, nec ducum voces quicq; iubentium audirentur. Erat igitur maior vsus oculorum q̄ aurium, & sibi quisq; ob ingens periculum dux & hortator erat factus. Accendit quoq; nostros milites ducum virtus, qui fortissime inter primos pugnabant, pleriq; etiā acies obeundo, quid foret ex vsu voce manūq; ostendebāt, sua presentia pugnam cientes, cuncti enim corā illis fortes videri nitentantur, per se autē loco frati acerrime resistebant. Itaq; horis tribus est pugnatū, adeo quidē æquo Marte, vt vter bello esset superior, non satis constaret. Dum vtrinq; dimicant pariter, barbarus quidam ingens corpore ducē Goffredum obseruabat, cernens enim quocūq; ibat illum stragem hostium facere, putansq; hunc præcipuū esse ducem, quē tot viri in acie sequerentur, decreuerat animo eū perimere, vel clara morte vitam amittere. Ergo idoneum tempus nactus, in ipsum ducē equū concitat, nec vitare ictum valentem hasta infesta in illis percussit, arma vero vulnus prohibuerunt, ad quē statim versus Goffredus dextera leuaq; stricto ense illum obruticat; deinde suos hortatus, vt ui hostes propellerent, ita in stitit, vt per se territi, ab ea parte pedem retulerint. quā inclinatā videns aciem, iubet suos acrius inuehi, signaq; in eam inferre, quorum impetu victi barbari fuga sibi consuluerunt. Horum exēplo alij territi, qui vix iam christianos ferebant, fuga effusa terga verterunt. Et ubi ad portas fuit ventū, omnes dum properant urbem ingredi, inuicem sibi aditum obstruebant, quæ res maioris cladis fuit causa. Nam in hos victores delati maximam cædem edidere. Per se autem cædi superstites urbem ingressi portas trepide clauserunt. Ideoq; oppugnatio vrbis est omissa, duces enim lassitudini militum timebant, quū tot horas prælio decerassent. Cædere in acie seu fuga hostium milia ferme, XV, reliquos tantus terror inuasit, vt posthac pora